
JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D. 
Katedra obchodního práva 
PF UK 
 
 

Oponentský posudek k rigorózní práci 
 
Autorka:  Mgr. Simona GALOUSKOVÁ 
 
Téma:  Smluvní podmínky Red Book FIDIC a jejich využití veřejnými investory v České 

republice 
 
Rozsah práce:  102 stran textu 
 
 
Téma práce 
 
Téma, které si autorka zvolila ke zpracování, tedy problematika smluvních podmínek FIDIC, je tématem velmi 
specifickým a jen výjimečně reflektovaným v české odborné literatuře, a to přesto, že v praxi bývají tyto smluvní 
podmínky hojně využívány. I z tohoto důvodu hodnotím zvolené téma jako přínosné a originální.  
 
Současně však téma hodnotím jako obtížné, a to nejen pro již uvedený nedostatek rozsáhlejší odborné literatury 
(tuzemské), ze které by mohla autorka čerpat, ale také pro značnou šíři zvoleného tématu. Nelze totiž 
opomenout, že problematika smluvních podmínek FIDIC je velmi úzce spojena se zadáváním veřejných 
zakázek, neboť využití těchto podmínek nalézá své četné uplatnění právě při zadávání stavebních zakázek.   
 
Mohu konstatovat, že autorka předložila práci, která je zajímavým a uceleným pojednáním na zvolené téma, 
jehož hlavním přínosem je komplexní pohled na smluvní podmínky FIDIC a jejich míru aplikovatelnosti 
v českém právním prostředí. 
 
  
Cíl práce 
 
Cíl práce autorka vymezuje v úvodní kapitole, když na str. 2 uvádí, že hlavním smyslem zpracování odborného 
textu je poskytnout adresátům práce relativně jednotný pohled na problematiku vzorových smluvních podmínek 
FIDIC (především Red Book FIDIC), a to včetně aplikace a interpretace vybraných institutů v nich obsažených 
z pohledu investora jakožto zadavatele, a to zejména Ředitelství silnic a dálnic ČR a Správy železniční a 
dopravní cesty. Právě tyto subjekty totiž autorka označuje a považuje za průkopníky v používání vzorových knih 
FIDIC v České republice. 
  
Mohu konstatovat, že autorka takto vymezený cíl práce bezezbytku naplnila. Kladem práce je především její 
ucelenost, když autorka podává dostatečně obsáhlé a podrobné výklady zvolené problematiky.  
 
 
Systematika a struktura práce 
 
Autorka člení práci do třinácti kapitol. V úvodních kapitolách autora vymezuje činnost a cíle organizace FIDIC a 
CACE a definuje a vymezuje jednotlivé druhy smluvních podmínek FIDIC. Návazně na to se v kapitole třetí až 
páté zabývá subjektivní stránkou realizovaných obchodů, tj. vymezením pojmu objednatel, zhotovitel a správce 
stavby. Další tři kapitoly jsou věnovány finančnímu plnění, tedy přijaté smluvní částce, smluvní ceně a 
platebním podmínkám. Velmi kladně hodnotím, že v následujících kapitolách devět a deset autorka zaměřila 
pozornost i na změnu závazků z pohledu tzv. variací a claimů. Závěrečné tři kapitoly se pak postupně věnují 
tématu časového řízení realizace díla, zajišťovacím a utvrzovacím ujednáním a možnostem odstoupení od 
smlouvy.  
 
Proti zvolené struktuře rigorózní práce nemám zásadních připomínek. Text je čtivý a přehledný, jednotlivé 
pasáže a kapitoly práce na sebe logicky a systematicky vzájemně vhodně navazují.  
 
 
 



Obsahová úroveň práce 
 
Jak již bylo výše konstatováno, autorka si ke zpracování vybrala velmi originální a zcela specifické téma. Mohu 
konstatovat, že autorka se ve výkladu nedopouští zásadních nepřesností nebo pochybení. V tomto ohledu je 
obtížné práci cokoliv vytknout. Kladně hodnotím zejména schopnost autorky čerpat z velmi omezených 
odborných zdrojů a současně vyvozovat své vlastní závěry na podkladě praktické znalosti fungování smluvních 
podmínek FIDIC a jejich variací v praxi.  
 
Kladně hodnotím celkové rozvržení odborného textu a snahu autorky po podání maximálně uceleného a 
komplexního výkladu. Za velmi důležitou považuji již druhou kapitolu, v níž autorka velmi přehledně vymezuje 
jednotlivé druhy smluvních podmínek FIDIC a charakterizuje jejich podstatné znaky, které je navzájem odlišují. 
Následující tři kapitoly, v nichž autorka zaměřila pozornost na subjektivní hledisko, vykazují určitý stupeň 
popisnosti. Nicméně tento obecnější charakter výkladu je následně vyvážen velmi zevrubnými pojednáními 
věnujícími se jak problematice ceny, tak zejména otázkám spojeným se změnami závazků. Velmi kladně 
oceňuji, že autorka v práci opakovaně projevila nejen dostatečné teoretické znalosti, ale zejména i znalosti 
praktické, v nichž využila své osobní zkušenosti s používáním smluvních podmínek FIDIC.  
 
 
Formální úroveň práce (jazyková a stylistická úroveň)  
 
K formální úrovni práce si dovolím učinit drobnou připomínku, a to k formátování textu a grafickému 
uspořádání díla, když se domnívám, že v některých ohledech (např. zařazování kapitol na samostatné nové 
stránky) mohla autorka věnovat zpracování textu větší míru pečlivosti.  
 
Práce s literaturou a judikaturou 
 
Proti citačnímu aparátu nevznáším žádné výtky. Rozsah odborné literatury, z níž autorka čerpala, je zcela 
přiměřený zvolenému tématu.  
 
Autorka v dostatečné míře využila dostupnou tuzemskou i evropskou judikaturu. Proti práci s judikaturou 
nemám žádných připomínek.  
 
 
Otázky k ústní obhajobě 
 
U ústní obhajoby by se autorka měla znovu podrobněji vyjádřit k problematice určení smluvní ceny u smluvních 
podmínek Green Book FIDIC a dále k obecné definici variací ve vztahu k přípustným možnostem změny 
závazků.  
 
 
Shrnutí a hodnocení 
 
Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou rigorózní práci jako schopnou ústní obhajoby, ke 
které ji doporučuji, neboť posuzovaná práce naplňuje všechny formální, obsahové i odborné předpoklady. 
Celkově hodnotím práci jako velmi kvalitní odborné pojednání na zvolené téma. 
 
 
 
 
V Praze dne 10. 5. 2020 
 
 
 

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D. 


